(7) **Cic., *Cluent.*, 126**, au sujet du blâme des censeurs adressé à Cluentius, qui ne peut être tenu pour un jugement du peuple romain (trad. P. Boyancé, CUF)

*Quid igitur censores secuti sunt ? Ne ipsi quidem, ut grauissime dicam, quicquam aliud dicent **praeter sermonem atque famam** ; nihil se **testibus**, nihil **tabulis**, nihil aliquo **graui argumento** comperisse, nihil denique causa cognita statuisse dicent. Quod si ita fecissent, tamen id non ita fixum esse deberet ut conuelli non liceret.*

« À quel motif ont donc obéi les censeurs ? Eux-mêmes n'en pourront alléguer un autre, pour user des termes les plus sérieux, que les propos des gens et que l'opinion. Ils diront qu'ils n'ont rien su par des témoins, ni par des documents, ni par quelque preuve solide, qu'enfin ils n'ont pas étudié

la cause avant de décider. L'eussent-ils fait, ce ne devrait pas être irrévocable au point de ne pouvoir être ébranlé. »

- (8) **Quint., *Décl.*, 18**, le fils soupçonné d'inceste avec sa mère (I) : sur le soupçon que sa femme et son fils ont une relation incestueuse, un père torture son propre enfant et le tue ; la mère l'accuse de mauvais traitement. Discours en faveur de la mère (traduction personnelle)

18.6-7 (argument 1 : absence de force probatoire des rumeurs) : « **Rumor,** » *inquit,* « **fuit.** » *Est hercules, cui contra rerum naturam, contra parentes liberosque credatur ! « Rumor fuit. » Hoc ergo sic audiemus, tamquam si diceres : « Consciis detulit seruus, nuntiauit ancilla, inprouisus adstiti, dum non timeor, adueni » ? Rogo, iudices, utrum credibilius putatis incestum de matre an de rumore mendacium ? Rem inprudētissimam populus loquendo fecerat, nisi pater credidisset. Pessimum, iudices, humanarum mentium malum est, quod semper auidius nefanda finguntur, nec umquam se maius operae pretium putant maligni facere sermones, quam cum incredibilia quasi deprehensa narrantur. Necesse est contentiosius loquaris quod probare non possis, et adfirmationem sumit ex homine quicquid non habet ex ueritate. Est tamen hoc iniquissimum de loquacitate populi, quod plerumque accendit contentio non credentium famam : **materiam miraris rumoris, de qua nemo nec sibi credit, quam qui narrat, adsignat alii. Rumor res sine teste, sine indice, res ex incertis inprobissima, maligna, fallax et similis silentio tuo. Quid et ipse de rumore senseris, uis breuiter probem ? Tormentis quaerendum putasti, an uerum diceret. Sane sit aliqua publici sermonis auctoritas in illis, ad quae fas est populi peruenire notitiam.***